
 
 
 
 

Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
Istituto di Istruzione Superiore S. Ten. Vasc.“A. BADONI” 

Via Rivolta,10 – 23900 LECCO - Tel. 0341/365339 - 
Cod. Fisc.83007840131 - Cod. Univoco Ufficio UFW063 

e-mail: lcis00900x@istruzione.it pec: lcis00900x@pec.istruzione.it 
Meccanica, Meccatronica ed Energia – Elettronica, Elettrotecnica e Automazione 

Informatica e Telecomunicazioni – Liceo Scientifico delle Scienze Applicate 

 
 
 
 

 

 

Prot. digitale 
n. 11710/2022 

 

 
Lecco, 23 Settembre 2022 

 

 In amministrazione trasparente 

 Agli atti 
 

OGGETTO: determina per il conferimento dell’incarico al dott. Luigi Maniglia – svolgimento 
attività teatrale in favore di 7 scuole facenti parte della “Rete di scopo provinciale per la 
prevenzione e il contrasto al bullismo e al cyberbullismo” nell’ambito del progetto 
“Deadalus Squad”. 

 

VISTO il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
in particolare l’art. 7; 

VISTI il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, in particolare 

gli artt. 43 e ss., nonché ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107” in ordine all’armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTA la legge 107/2015; 
VISTA la legge regionale n. 1 del 2017; 

VISTA Legge 29 maggio 2017 n. 71 “Disposizioni a tutela dei minori per la 
prevenzione e il contrasto del fenomeno del cyberbullismo”; 

VISTE le linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 
Bullismo e Cyberbullismo del Ministero dell’Istruzione prot. N. 18 del 
13/1/2021; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la comunicazione di questo Istituto del 09/09/2021 prot. N. 9072/21; 
VISTO Il programma annuale 2022; 
CONSTATATA l’esigenza di realizzare il progetto “Deadalus Squad”; 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI

mailto:lcis00900x@istruzione.it
mailto:lcis00900x@pec.istruzione.it


CONSIDERATA l’esigenza legata alla realizzazione del progetto della rete di cui all’oggetto, 
consistente nella realizzazione delle previste attività teatrali in favore delle 
scuole coinvolte; 

CONSIDERATA la natura dell’incarico richiedente specifiche competenze e professionalità in 
particolare l’esperienza maturata nell’ambito dell’attività teatrale connessa 
alle tematiche del bullismo e cyberbullismo; 

CONSIDERATA l’esperienza come drammaturgo, ricercatore e conduttore di laboratori di 
ricerca con gli studenti e formatore alla mediazione dei conflitti e al 
benessere relazionale, nonché tutte le altre esperienze maturate in ambito 
teatrale idonee a realizzare efficacemente gli obiettivi della rete, posseduta 
dal dott. Luigi Maniglia; 

CONDIDERATA la necessità di conferire un incarico di affidamento diretto e fiduciario da 
parte della Pubblica Amministrazione la cui ammissibilità è ribadita dalla 
giurisprudenza amministrativa e comunitaria, che in più occasioni ha ribadito 
come l’affidamento di incarichi esterni non sia soggetto a procedure di 
evidenza pubblica essendo possibile, per la particolare natura dell’incarico, 
procedere all’affidamento diretto e fiduciario; 

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi; 
VISTO il quaderno M.I n. 3; 
TENUTO 
CONTO 

del Decreto interministeriale n. 326 del 12/10/95 e della Circolare del 
Ministero del Lavoro n. 101797; 

VERIFICATO che l’importo orario del compenso per detto incarico risulta di € 40,00 orario 
omnicomprensivo di tutti gli accessori e oneri di legge; 

TENUTO 
CONTO 

del curriculum vitae, della disponibilità del docente, dell’esito negativo della 
ricognizione del personale interno all’Istituzione Scolastica, della specificità 
dell’esperienza e delle competenze del Maniglia; 

VISTA la relazione del responsabile del progetto prof. Biagio Di Liberto e la relativa 
scheda; 

VERIFICATA la disponibilità del dott. Luigi Maniglia 
 

DETERMINA 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

OGGETTO 
il prof. Maniglia Luigi, nato il 24/03/1974, a Lecco(LC), residente in Corso Matteotti, 61- 23900 
Lecco(LC) C.F.: MNGLGU74C24E507H, in qualità di libero professionista, attesa la seguente 
esperienza maturata nell’ambito dell’attività teatrale, drammaturgo, ricercatore e conduttore di 
laboratori di ricerca con gli studenti e formatore alla mediazione dei conflitti e al benessere 
relazionale, nonché tutte le altre esperienze maturate in ambito teatrale documentate nel 
curriculum vitae, si obbliga a svolgere la seguente prestazione: Idealizzazione e partecipazione 
alla progettazione di “Deadalus Squad”, partecipazione alle attività di formazione della rete, 
partecipazione e coordinamento al tavolo tecnico della rete, progettazione, attività di redazione 
del materiale per la rete, valutazione e monitoraggio. 

Art. 3 
DURATA DELL’INCARICO. 
Il conferito incarico da eseguirsi a partire dalla sottoscrizione del presente contratto e da 
concludersi entro il 20 novembre 2022 con proroga ammissibile solo ed 

esclusivamente nei casi previsti dal D.Lgs 165/01. 

Art. 4 
CONTENUTO DEL PROGETTO 
La prima parte del progetto prevede la creazione di una serie di universi paralleli. Ogni universo 
sarà concentrato sulla definizione e sulla elaborazione di un particolare tipo di bullismo. Avrà 
propri personaggi i quali, formeranno poi nella seconda fase di progetto, la “squadra antibullismo” 
in grado di attraversare gli universi per combattere il nemico comune. Questa prima fase prevede 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI



un modulo laboratorio teatrale di minimo di 4 incontri da 2 ore ciascuno, più 2 ore tra 
programmazione organizzazione e sistematizzazione dei contenuti emersi. 

Contenuti del percorso teatrale: Dopo un primo incontro di conoscenza e di propedeutica 
all’improvvisazione teatrale, il lavoro prenderà spunto dai tre stimoli principali della creazione 
drammaturgica teatrale. 

I incontro Giochi ed esercizi di conoscenza del gruppo e introduzione al tema del 
multiverso e degli universi del bullismo 

II incontro Dove? Definizione del contesto, i luoghi del nuovo universo 

III incontro Chi? I personaggi del nuovo universo 

IV incontro Cosa? Le vicende che coinvolgono i personaggi nel loro universo 

I contenuti realizzati durante il laboratorio verranno poi organizzati per creare la narrazione 
iniziale del successivo Gioco di Realtà Alternativa ARG. 

 

Art. 5 
COMPENSO. 

 

Compenso 
orario 

Fase di laboratorio teatrale Totale Totale ore 

€ 40,00 n. 7 percorsi per 8 ore ciascuno € 2.240,00 56 h. 

€ 40,00 Programmazione e rielaborazione materiali 2 ore per 
7 percorsi 

€ 660,00 14 h. 

€ 40,00 Progettazione e game design per 16 ore € 640,00 16 h. 

€ 40,00 Realizzazione materiali multimediali ed elementi di 
gioco 42h con classi o gruppo ad hoc 

€ 1.680,00 42 h. 

 Rivalsa INPS 4% € 208,80 /////// 
 Totale € 5.428,80 128 h. 

 

 
In sintesi, sono previste n. 128 ore per complessivi €. 5.428,80 
(cinquemilaquattrocentoventotto/80) omnicomprensivo di tutti gli accessori e oneri di legge se 
dovuti. Il pagamento verrà corrisposto solo al termine dell’incarico previa verifica della completa 
ed esatta esecuzione della prestazione. In caso di parziale esecuzione verrà corrisposto l’importo 
corrispondente alla prestazione eseguita previa verifica. L’Amministrazione si riserva la facoltà di 
revocare l’incarico in caso di mancata prestazione del servizio per assenze o per mancato 
svolgimento dell’incarico per qualsiasi causa 

Art. 6 

PUBBLICAZIONE PROGETTO 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Luisa Zuccoli 

Firmato digitalmente da LUISA ZUCCOLI


		2022-10-10T17:39:32+0200
	LUISA ZUCCOLI




